
 

Nr I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Prof. as. Gjergji Papa 

 Adresa e e-mailit  gjergjipapa@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Agronomisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Gjenetikë, Përmirësimi gjenetik i bimëve, Prodhimi i  farave, Agroekologji, 

Menaxhimi i projekteve bujqësore, Mjedisi, ushqimi dhe sistemet e prodhimit. 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Instituti i Lartë Bujqësor, Korçë, Shqipëri. Diplomë Agronom i Lartë.  Periudha e 

studimit:  Shtator 1978-Qershor 1983. 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti Bujqësor i Tiranës, Shqipëri. Mbrojtur disertacionin me temë: “Disa 

probleme të teknologjisë së kultivimit të jonxhës në zonën mesdhetare paramalore 

të vendit” me vendimin e jurisë nr.27, dt.01.03.1999.  

 III. TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor Titulli Profesor i Asociuar është marrë me Vendim Nr.134, dt.31.01.2007, të 

Komisionit të Kualifikimit Shkencor, Tiranë, Shqipëri. 

 Profesor   

 IV. BOTIMET  

 1. Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe jashtë vendit 

1. GJERGJI PAPA: “Gjendja aktuale e bujqësisë, blegtorisë dhe industrisë 

agroushqimore në rrethin e Korçës. Potenciali, strukturat dhe prioritetet sipas 

zonave. Faktorët ndikues dhe impakti i zhvillimit rural”. Studimi shkencor është 

kërkuar nga fondacioni “Agrinas” në kuadër të propozimit KASK për të ndërtuar 

një program zhvillimi afatgjatë për rajonin e Korçës. Shtator-Tetor 2001. 



 

2. GJERGJI PAPA: “Probleme të teknologjisë së kultivimit të jonxhës në zonën 

mesdhetare paramalore të vendit”. Shtypshkronja “Kotti”, Korçë 2003. 

 

3. NIKOLLAQ ROSHANJI, GJERGJI PAPA: “Frutikultura në rajonin e 

Korçës. Realiteti dhe tendencat e zhvillimit”. Shtypshkronja “Kotti”, Korçë 2005. 

 

4. Bashkautor: “Strategjia Rajonale e Zhvillimit. Objektivat e Zhvillimit të 

Mijëvjeçarit”. Qarku Korçë, Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) për Evropën 

Qendrore dhe Lindore, Swedish Institute for Public Administration (SIPU 

International), Deutsche Gesellschaft fur Technische Zusammenarbeit (GTZ) 

GmbH, Korçë 2005. 

 

5. ALEKSANDËR QELESHI, GJERGJI PAPA, DHIMITRAQ ÇIFLIGU: 

“Fasulja kokërrmadhe”, Shërbimi Këshillimor dhe Informacioni, Ministria e 

Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes Konsumatorit, Shtypshkronja “Kumi”, Tiranë 

2006. 

 2. Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

1. GJERGJI PAPA: ”Vlerësimi i regjimit ujor e ushqimor të jonxhës në zonën 

mesdhetare paramalore të vendit”. Buletini i Shkencave Bujqësore,  Nr. 1, Viti 

1998. Botim i Drejtorisë së Shkencës dhe Shërbimit Këshillimor në Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Ushqimit, Tiranë. Faqe 79-84.   

 

2. EVRI PEPO, GJERGJI PAPA: ”Biodiversiteti floristik dhe faktorët që kanë 

ndikuar në shkatërrimin  e tij në zonën e Prespës së Vogël”. Buletini Shkencor 

(seria e shkencave të zbatuara), Nr. 5, Viti 2003. Botim i Universitetit “Fan S. Noli” 

Korçë. Faqe 22-26. 

 

3. NIKOLLAQ ROSHANJI, GJERGJI PAPA: “Molla dhe probleme të 

teknologjisë së kultivimit të saj në rrethin e Korçës”. Buletini Shkencor (seria e 

shkencave të zbatuara), Nr. 7, Viti 2004. Botim i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. 

Faqe 38-49. 

 



4. GJERGJI PAPA, NIKOLLAQ ROSHANJI, GJERGJI MERO: “Pemëtaria në 

rajonin e Korçës dhe ardhmëria e zhvillimit të saj”. Buletini Shkencor (seria e 

shkencave të zbatuara), Nr. 9, Viti 2005. Botim i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. 

Faqe 40-50. 

  

5. SELIM KARAJ, GJERGJI PAPA, XHELAL AGOLLI: “Studimi i specieve 

bishtajore dhe i përzierjeve të tyre me graminore për bar të thatë dhe prodhim 

kokrre”. Buletini Shkencor (seria e shkencave të zbatuara), Nr. 9, Viti 2005. 

Botim i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. Faqe 65-69. 

 

6. EVRI PEPO, GJERGJI PAPA: “Disa të dhëna mbi bimësinë (florën) e zonës 

së Korçës”. Buletini Shkencor (seria e shkencave të zbatuara), Nr. 9, Viti 2005. 

Botim i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. Faqe 107-109. 

 

7. SELIM KARAJ, GJERGJI PAPA, GJERGJI MERO: “Studimi i vlerave 

ushqimore të foragjereve bishtajore një e shumëvjeçare për njomishte, bar të 

thatë dhe koncentrat”. Buletini Shkencor (seria e shkencave të zbatuara), Nr. 11, 

Viti 2005. Botim i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. Faqe 143-148. 

 

8. GJERGJI PAPA, ADRIAN DOKO: “Aspekte bio-teknologjike të prodhimit 

të farës së tërfilit të verdhë (Lotus corniculatus)”. Buletini Shkencor (seria e 

shkencave të zbatuara), Nr. 15, Viti 2008. Botim i Universitetit “Fan S. Noli” 

Korçë. Faqe 94-102. 

 3. Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

1. ELEINA QIRICI, GJERGJI PAPA: “The agro tourism as a possibility for the 

development of rural areas. (Korca’s Region)”. Scientific Magazine LOGOS, Nr. 

1, 2008. University for Organizational Sciences “Pjetër Budi”, Institute for Studies, 

Pristine. Page 65-74. 

 

2. ELEINA QIRICI, GJERGJI PAPA: “Sustainable tourism development – 

current situation and perspectives. The case of Albania”. Scientific Journal No 

658, University of Szczecin, Poland. Economic problems of Tourism, Vol.  1 (17), 

Viti 2012. ISSN 1640-6818. Page 207-217. 



 V. PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

1. GJERGJI PAPA, ROBERT DAMO, PELLUMB TUXHARI: “Probleme të 

degradimit të tokës në zonën e Korçës”. Referuar në Seminarin Kombëtar, 

organizuar nga Komiteti i Mbrojtjes së Mjedisit dhe Sekretariati i Konventës së 

Kombeve të Bashkuara për të luftuar shkretëtirëzimin. Tiranë, 17-18 qershor 1998. 

   

2. NIKOLLAQ ROSHANJI, GJERGJI PAPA, A. KONDI: “Tendencat e sotme 

të zhvillimit të pemëtarisë, efektet në zhvillimet ekonomiko-sociale rajonale e 

kombëtare”. Referuar në Seminarin Kombëtar “Realitetet dhe perspektiva e 

zhvillimit të pemëtarisë shqiptare në ekonominë e tregut të lirë”. Vlorë, 5 dhjetor 

2003.  

 

3. GJERGJI PAPA: “Forumi Kombëtar i Zonave Malore (FKZM)”. Referuar në 

Konferencën Kombëtare “Dita e Zonave Malore”. Tiranë, 21 dhjetor 2007.   

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

1. GJERGJI PAPA, NIKOLLAQ ROSHANJI: “The regional agriculture and its 

problems”. Referred to the University of Bitola, FYROM, within the framework 

of the Regional and Tran frontier Cooperation Program EASTWEST INSTITUTE, 

Brussels Center. 20-21 May 2004. 

 

2. GJERGJI PAPA, NIKOLLAQ ROSHANJI: “The fruit-growing condition in 

the Korca region”. Referred to the Technical University of Kozani, Greece, within 

the framework of the Regional and Tran frontier Cooperation Program 

EASTWEST INSTITUTE, Brussels Center. 27-28 May 2004. 



 

3. GJERGJI PAPA: “Situation with rural development in Albania”. Referred to 

the Regional Conference: Platform for Cultural and Social Development of Rural 

Regions in Western Balkans. Mavrovo, Macedonia, 6-8 June 2008.   

  

4. GJERGJI PAPA:  “Reduction of environmental impacts of agriculture in the 

Trans-Boundary Prespa Region”. Held in the International Scientific Conference 

of Agriculture and Environment in third annual Meeting of “Alb-Science” Institute 

“Science in the service of the Albanian society”.  Tirana, Albania, September 1-3, 

2008. Proceedings book, page 196. ISBN 978-99943-47-80-3. 

 

5. GJERGJI PAPA: “The Cooperation of Agricultural Services in the Trans-

Boundary Regions, an Additional Possibility for Environmental Friendly 

Agricultural Practices”. Held in the 15 Scientific Congress “Environmental 

Changes”. Thessalonica, Greece, December 11-12, 2008.    

 

6. ADRIAN MAHO, GJERGJI PAPA, HEKURAN VRAPI: “Cultivation of 

walnut and hazelnut as another opportunity for the development of agriculture 

in the Korca region”. Held in the first International Scientific Conference of 

Agriculture, Food and Environment. Korçë, Albania, May 27-28, 2011. 

Proceedings book, page 77-85. ISBN 978-9928-14-601-4. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 

 VI. PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 



 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare 1. Pjesëmarrje në Projektin “Asistencë Teknike për programin e Granteve me 

Konkurrim të  projektit të Shërbimeve Bujqësore-A.S.P.(Agricultural Service 

Project)”. Kohëzgjatja 2001-2007. Projekti kishte për qëllim sigurimin e asistencës 

teknike dhe realizimin e trajnimeve të shoqatave të prodhuesve, përpunuesve dhe 

tregtarëve si dhe ofruesve të ndryshëm të shërbimeve mbi mënyrën e përgatitjes së 

aplikimeve për futjen dhe transferimin e teknologjisë në bujqësi, blegtori, 

agropërpunim dhe marketing, të cilat mund të financoheshin nga Programi i 

Granteve me Konkurrim, lehtësimin e kontakteve mes aplikuesve dhe ofruesve të 

shërbimeve, si dhe sigurimin e ekspertizës teknike në monitorimin dhe vlerësimin 

e ndërmjetëm dhe përfundimtar të projekteve të zbatuara. Projekti është realizuar 

nga Banka Botërore. 

 

2. Anëtar i Komitetit Drejtues të Projektit: ”Mbështetje për përmirësimin e 

kushteve të jetesës  të popullsive periferike të Rajonit të Korçës, veçanërisht në 

sektorin e bujqësisë malore dhe të  shëndetit primar, nëpërmjet forcimit të 

enteve lokale dhe strukturave teknike sektoriale, në një kuadër promovimi të 

bashkëpunimit midis enteve lokale dhe shoqërisë civile italiane dhe shqiptare”. 

Projekti kishte për qëllim përmirësimin e kushteve të jetesës të popullsisë në zonat 

më me  vështirësi të Rajonit të Korçës, për sa i përket fuqizimit të prodhimit 

bujqësor dhe blegtoral dhe  kontrollit të shëndetit,nëpërmjet mbështetjes të 

Administratës Publike. Projekti është realizuar nga A.P.S.- Associazione per la 

Partecipazione allo Sviluppo, financuar nga qeveria italiane dhe Këshilli i Qarkut 

Korçë. Kohëzgjatja Janar 2002-Dhjetor 2003. 

 

3. Menaxher i Projektit të studimit specifik: ”Frutikultura në Rajonin e Korçës, 

gjendja reale  e përpunimit dhe marketimit të frutave dhe tendencat e zhvillimit 

të tyre”. Projekti kishte për qëllim që, nëpërmjet studimit me temën e mësipërme, 

të përcaktonte rekomandimet për ndërhyrje specifike nga M.A.D.A.-Mountain Area 

Development Agency. Projekti është realizuar nga Agjensia Rajonale e Zhvillimit 

(SME), financuar nga M.A.D.A. Kohëzgjatja Tetor 2003-Prill 2004. 

 



4. Pjesëmarrje si ekspert vlerësimi projekti në Projektin Shkencor “Studimi i 

parametrave agroteknologjikë të bimëve të arave”. Dhjetor 2004. Projekti është 

realizuar nga Drejtoria e Shkencës dhe Shërbimit Këshillimor, Ministria e 

Bujqësisë dhe Ushqimit. 

 

5. Pjesëmarrje si ekspert vlerësimi projekti në Projektin Shkencor “Prodhimi i 

farave parabazë në kulturat foragjere”. Dhjetor 2004. Projekti është realizuar nga 

Drejtoria e Shkencës dhe Shërbimit Këshillimor, Ministria e Bujqësisë dhe 

Ushqimit. 

 

6. Pjesëmarrje si bashkautor në projektin shkencor “Krijimi i koleksionit zonal të 

vreshtave”. Kohëzgjatja Shtator 2004-Dhjetor 2005. Projekti është realizuar nga 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, në kuadër të kërkimit shkencor dhe teknologjik 

në shkollat e larta publike. 

 Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare 1. Participation as a co-author in the International Project “The fitting of the 

laboratory of analysis of the land and forage crops”. 1995. The aim of this project 

was bringing from France and installing in DBU Korçë of the equipments of the 

laboratory of analysis of the land and forage crops. This project was realized by 

KONOCO–Korçë-Normandie-Cooperation. Included in this project, 

specialization: “Land and forage analyses”. Normandy, France, September 1995. 

 

2. Participation as a co-author in the International Project “CUMA-Cooperative 

d’Utilisation des Materieles Agricoles”, 1997-2003. The aim of this project was 

implementation in Albania of French experience about the organizing and 

functioning of the Agriculture Mechanics Collective Users Associations, by 

qualifying in France specialists and farmers and bringing tractors and agricultural 

machinery from France to Albania. This project was realized by KONOCO – 

Korçë-Normandie-Cooperation. Included in this project, specialization: 

“Organizing and functioning of CUMA”. Normandy, France, July 1998 and 

participation in the National Saloon of CUMA, France, Normandy, France, 

September 1999. 

 



3. Participation as a co-author in the International Project “Credit Agricole”, 2000-

2002. The aim of this project was implementation in Albania of French experience 

about the organizing and functioning of the Saving-Credit Associations, qualifying 

in France specialists and farmers. This project was realized by KONOCO – Korçë-

Normandie-Cooperation. Including in this project, specialization: “Agricultural 

Credit”, Normandy, France, April 2000. 

 

4. Participation as a co-author in the International Project “Plant Protection”, 

2001. The aim of this project was implementation in Albania of French experience 

about the role of Extension Service in the field of Plant Protection. This project 

was realized by KONOCO – Korçë-Normandie-Cooperation. Included in this 

project, training: “The role of Extension Service in the field of Plant Protection”, 

Normandy, France, July 2001. 

  

5. Participation as a co-author in the International Project “R.M.D.P – Rural 

Market Development Project”, as a member of the Committee of the Coordination 

of the Trainings, 2001- 2003. The aim of this project was the construction of four 

rural markets in  Korça district. This project was realized by S.I.D.A-Swedish 

International Development Agency. Included in this project, training: 

“Agricultural Marketing and Rural Development at Regional level and promotion 

of Farmers Associations, Cooperatives and Agribusiness”, Karlstad, Stockholm, 

Sweden, December 2001. 

  

6. Participation as a co-author in the International Project “Cooperation between 

Korça and Normandy”, 2002. The aim of this project was definition of the 

cooperation priorities in the future, in the field of agriculture and education. This 

project was realized by KONOCO – Korçë-Normandie-Cooperation.Included in 

this project, participation as a Member of the Delegation of Administrative Council 

of KONOCO Association, Korçë, to discuss about the cooperation projects, in the 

future, in the field of agriculture with Administrative Council of KONOCO 

Association, Normandy, Normandy, France, April 2002. 

 



7. Participation in the International Project “Reduction of environmental impacts 

of agriculture in the Trans-Boundary Prespa Region”, 2005, as an court term 

expert about: 1. Assessment of the capacity development needs of agricultural 

services in Korça, 2005.  

2. Capacity development in agriculture extension service in Korça, 2005.  

The aim of this project is to promote sustainable bases and background for 

developing sustainable, well-suited and environmentally friendly agriculture 

practices in local communities, and around the Prespa Lakes in Macedonia and 

Albania, by building the capacity of agricultural services and farmer’s associations 

on sustainable agriculture techniques. This project was realized by U.N.D.P.-

United Nations Development Programme and G.E.F- Global Environmental 

Facility. 

 

8. Participation as an expert in the International Project “JointPromoting Actions 

of the Local Entrepreneurship at Greece/Albania less Favoured Areas (LFA) on 

the Viticulture and Wine Production Business Sector /ACRONYM: 

WINCOME”, March-June 2019. Programme: Interreg IPA II Cross-border 

Cooperation Programme Greece-Albania 2014-2020. The aim of this project is to 

prepare the Regional Operational Plan for the Reuse of Abandoned Vineyards in 

the Korca Region, Albania. This project was realized by R.C.D.C-Regional Center 

for Development and Cooperation.  

 VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAT 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

Anëtar i këshillit botues të Buletinit Shkencor (seria e shkencave të zbatuara). 

Botim i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. Viti 2007-2009. 

 

 IX. ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

 



PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 

 

 


